
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 591 del 10/12/2018

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 540 del 10/12/2018

OGGETTO:
DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI SOSTA A PAGAMENTO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Vista la Delibera di G.C. n. 164 del 06.06.2006 ed i successivi atti di modifica e integrazione, con i 
quali,  in  base a quanto dettato dall’Art.  7 comma 1 lettera f  del  D.Lgs 285/92,  si  adottava la 
regolamentazione del  “Servizio di  sosta a pagamento mediante la riscossione con parcometri”, 
delimitando ed individuando le aree su cui sarebbe stato vigente il servizio stesso;
Vista  la Delibera di G.C. n. 37 del 24.03.2015 con la quale si adottano tariffe, periodi, modalità  
della sosta a pagamento e nuova perimetrazione per l’anno 2015 e per ogni anno a seguire;
Vista l’Ordinanza n.113 del 02.04.2015, con la quale si istituiva il servizio di sosta a pagamento 
nell’area costiera del territorio comunale per l’anno 2015 e per ogni anno a seguire;
Considerato che  la  Giunta  Comunale  nell’ambito  riorganizzazione  della  Viabilità  su  tutto  il 
territorio  del  Comune  di  Cervia  ha  ritenuto  opportuno  modificare  alcune  aree  per  la  sosta  a 
pagamento al fine di rendere agevole la sosta in base alle esigenze e rendere il  più possibile 
uniforme la regolamentazione;
Considerato altresì che occorre aggiornare la su richiamata ordinanza con la revoca del servizio 
di sosta a pagamento sul Piazzale adibito a parcheggio posto in angolo fra il Viale Tritone e il 
nuovo Viale denominato Europa Unita, attualmente riservato a caravan, autocaravan e camper per 
consentire la libera sosta a tutti gli autoveicoli;
Vista l’istruttoria del Servizio Viabilità e Manutenzione Infrastrutture dalla quale si rileva :
- La regolamentazione della  sosta  a pagamento  sul  Piazzale  adibito  a  parcheggio  posto  in 

angolo fra il  Viale Tritone e il  nuovo Viale denominato Europa Unita, riservata a Caravan, 
Camper, ecc.. risulta inadatta in quanto scarsamente utilizzata da tali mezzi. 

- Il  Piazzale vuoto ma non utilizzabile per la sosta delle vetture ha portato alla decisione di 
adottare la regolamentazione di sosta gratuita;

- Nel rispetto di quanto previsto nel D.M. 5.11.2001 e a quanto dettato dalla normativa vigente in 
materia di traffico e viabilità, occorre intervenire adottando le regolamentazioni necessarie a 
garantire i presupposti per la sicurezza della circolazione stradale;

Accertato che al fine di adottare la suddetta regolamentazione come da nuove disposizioni della 
Giunta  Comunale  occorre  apportare  una  modifica  alla  su  richiamata  Ordinanza  n.113  del 
02.04.2015;
Richiamata pertanto l’Ordinanza n.113 del 02.04.2015, ed a modifica della stessa;
Ravvisata la necessità di garantire la continuità del “Servizio” per l’anno 2018 e per gli anni a 
seguire, fino ad eventuali atti di Giunta Comunale o Dirigenziali che ne modifichino l’assetto;
Dato  atto  che il  Responsabile  del  procedimento  dichiara  l'insussistenza  di  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interessi come previsto da:
• Legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 6bis, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 6 novembre 
2012 n. 190; 
• Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 art. 53, comma 14, come modificato dall'art. 1 
comma 42, lettere h) ed i) della legge 6 novembre 2012 n. 190; 



• DPR 16 aprile 2013 n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”; art. 3, comma 2, art. 6, commi 1 e 2, art. 7, comma 1, art. 13, comma 3, art. 14, commi 2 
e 3; 

Visti:

− la  proposta  presentata  in  data  10  Dicembre  2018  dal  Servizio  Viabilità  e  Manutenzione 
Infrastrutture;
− il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto di C.C. n. 1/2013 e modificato 
con atto di C.C. n. 1/2018;
- l’art.107 del D.L-vo n. 267 del 18.08.2000;
- l’art.3, comma 4 della L. 241/90;
- il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento per l’esecuzione del citato Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 
n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA
Per l’anno 2018 e per tutti gli anni successivi:

 di modificare l’Ordinanza n.113 del 02.04.2015 come di seguito:

- Revocare il servizio di sosta a pagamento sul Piazzale adibito a parcheggio posto in angolo fra 
il Viale Tritone e il nuovo Viale denominato Europa Unita:

DISPONE
 di confermare quanto disposto con   l’Ordinanza n.113 del 02.04.2015

COMUNICA
La presente Ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico con l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali e la realizzazione della segnaletica orizzontale occorrente;
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la presente Ordinanza, avvertendo 
che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.
Il mancato rispetto di quanto riportato ai punti precedenti da parte dell’utenza sarà soggetto alle 
sanzioni amministrative previste dal D. Lgs. 285/92 e DPR 495/92 e s.m.i.
Ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, avverso il presente provvedimento e’ ammesso ricorso, 
entro giorni 60 dalla data di emanazione, al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art.  
37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.
 

  Il Dirigente 

  Daniele Capitani / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


